ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 009 DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
NOMEAR MARIA EVA DA COSTA  no cargo em Comissão
de Assessor de Serviço, Símbolo AS, da Estrutura
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo, a contar
02/01/24 conforme disposto na Lei n° 1615/2020.
PORTARIA Nº 010 DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
NOMEAR GISELE DA SILVA MIRANDA  no cargo em
Comissão de Assessor de Serviço, Símbolo AS, na
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo,
a contar 02/01/24 conforme disposto na Lei n° 1615/2020.
PORTARIA Nº 011 DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
NOMEAR MARLON DE OLIVEIRA DE SOUZA  no cargo
em Comissão de Assessor de Serviço, Símbolo AS, na
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo,
a contar 02/01/24 conforme disposto na Lei n° 1615/2020.
PORTARIA Nº 012 DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
EXONERAR RENATO BRAULINO CARDOSO no cargo
em Comissão de Assessor de Serviço, Símbolo AS, na
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo,
a contar 02/01/24 conforme disposto na Lei n° 1615/2020.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 10 de janeiro de 2024.

ARMANDINHO PENELIS
Presidente

PORTARIA Nº 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO DIA 15
DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Conceder, no âmbito da Câmara Municipal
de Nova Iguaçu, ponto facultativo no dia 15 de janeiro
de 2024, em razão do aniversário da Cidade de Nova
Iguaçu.

Art. 2º - Os servidores públicos da Câmara Municipal
de Nova Iguaçu, efetivos ou comissionados, poderão
ser convocados para prestação de serviço presencial

ou atividade remota a fim de atender ao interesse pú-
blico.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02, DE 10 DE JANEIRO
DE 2024

DECLARA LUTO OFICIAL POR 3 (TRÊS) DIAS
NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
IGUAÇU, EM RAZÃO DO FALECIMENTO DO SE-
NHOR JOSÉ AMERICO DE AZEREDO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
IGUAÇU, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais RESOLVE:

Art. 1º - Declarar luto oficial por 3 (três dias), a contar
de 10 de janeiro de 2024, devendo-se hastear a meio
mastro a Bandeira do Município, na sede da Câmara
Municipal de Nova Iguaçu, em razão do falecimento
do senhor José Americo de Azeredo, em 08 de janei-
ro de 2024. Pai e avô amado, pessoa querida entre
os amigos e familiares, cidadão ilustre e membro da
Ordem Maçônica há 50 anos, deixa seu legado neste
Município.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

PEIXE COM AÇAÍ

200 g de filé de pescada
/ sal a gosto / pimenta a
gosto / 1 xícara de fari-
nha de trigo / 1 xícara
de ovos batidos / 1 xí-
cara de farinha de rosca
/ óleo quente para fritar
/ 500 g de polpa de açaí

Corte os filés de peixe
em gurjões e tempere-
-os com sal e pimenta a
gosto
Disponha a farinha de
trigo, os ovos e a fari-
nha de rosca em reci-
pientes separados
Em seguida, passe cada
pedaço de peixe na fa-
rinha de trigo, nos ovos
e na farinha de rosca,
nesta ordem
Aqueça bem uma fri-
gideira ou panela com
óleo e frite os pedaços
até que estejam doura-
dos
À parte, bata a polpa de
açaí no liquidificador
até que forme um cre-
me
Transfira a polpa ba-
tida para o recipiente
em que será servida ou
despeje sobre o peixe
frito

FILÉ DE MERLUZA COM
BATATA AO FORNO

8 filés de merluza
4 batatas cruas (em ro-
delas, sem casca)
1 pimentão (cortado
em rodelas)
2 tomates (cortados em
rodelas - as sementes
ficam à preferência)
1 cebola (cortada em
rodelas)
Molho de tomate de
boa qualidade
Orégano
Azeite para untar

Ingredientes

Modo de preparo

Tempere os filés à seu
gosto e reserve por 10
minutos
Unta um refratário com
azeite e faça uma ca-
mada de batata, em
seguida arrume os filés
sobre a batata
Acrescente a cebola,
o tomate, o pimentão,
orégano a gosto, regue
com o molho de toma-
te (1/2 lata)
Cubra com o restante
das batatas
Cubra com papel alu-
mínio e leve ao forno
alto até que as batatas
fiquem macias

Ingredientes

Modo de preparo

SOPA DE LENTILHA

1/2 kg de lentilha/
1/4 xícara (chá) de
bacon picado/ 3/4 xí-
cara (chá) de cebola
picada/ 1/2 dente de
alho picado fino/ 3/4
xícara (chá) de ce-
noura picada/ 3/4 xí-
cara (chá) de salsão
picado/ 3/4 xícara
(chá) de batata pica-
da/ 1 folha de louro/
2 cravos da índia/
Sal e pimenta do rei-
no a gosto/ /2 kg de
salsicha

De véspera, escolha a
lentilha, lave bem e po-
nha de molho em 2 1/2
litros de água.
No dia seguinte, frite o
bacon por 5 minutos,
até que se desprenda
toda a gordura.
Junte a cebola, o alho
e os legumes e refogue
durante 10 minutos,
mexendo freqüente-
mente.
Acrescente à panela
o louro e os cravos da
índia.
Despeje a lentilha e a
água em que ficou de
molho na panela e tem-
pere com sal e pimenta
do reino.
Abaixe o fogo e espere
levantar fervura.
Depois, tampe a pane-
la e cozinhe, sempre
em fogo brando, por
50 minutos, quando a
lentilha deverá estar
macia.
Corte as salsichas em
rodelas de 1,5cm de
espessura.
Elimine o louro, os cra-
vos da índia.
Acrescente a salsicha
à panela.
Misture bem e cozinhe
por mais 15 minutos.
Polvilhe com salsa e
sirva em seguida.

BUFETE

1 kg de chicharros
frescos (atum)
Molho
4 colheres (sopa) e
vinagre/ 2 gindun-
gos/ Sal

Ingredientes

Modo de preparo

Lave, escame e tire as
tripas do atum.
Leve a assar nas bra-
sas sem sal.
Depois de assados sir-
va com molho picante.
Molho
Pique a cebola muito
miudinha.
Misture o sal e o gin-
dungo pisados e o vi-
nagre.
Misture bem e sirva.

PORTARIA Nº 1563 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS

                                                            R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31 de dezembro de
2023, LUCIANE PEREIRA MAXIMINIANO, do Cargo
em Comissão de Diretor Geral de Ensino – Classe F da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 31
de dezembro de 2023, revogada as disposições em
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1564  DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31 de dezembro
de 2023, RITA DE CASSIA BATISTA, do Cargo em
Comissão de Diretor Geral de Ensino – Classe D da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 31
de dezembro de 2023, revogada as disposições em
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1565  DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS

                                                           R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31 de dezembro de
2023, IVONETE DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA,
do Cargo em Comissão de Diretor Geral de Ensino
– Classe E da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 31
de dezembro de 2023, revogada as disposições em
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1566 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31 dezembro de 2023,
CARLOS EDUARDO CABRAL COSTA, do Cargo em
Comissão de Diretor Geral de Ensino – Classe F – da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 31 de
dezembro de 2023, revogando as disposições em
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1567 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS

                                                            R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31 de dezembro de
2023, RHUANA HELENA DE SOUZA, do Cargo em
Comissão de Diretor Geral de Ensino – Classe B da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 31
de dezembro de 2023,revogada as disposições em
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1568 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31 de dezembro de
2023, CAMILA VASQUES CARVALHO, do Cargo em
Comissão de Diretor Geral de Ensino – Classe G da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 31
de dezembro de 2023, revogada as disposições em
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1569 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31 de dezembro de
2023, LUCILAI APARECIDA MARTINS, do Cargo em
Comissão de Diretor Geral de Ensino – Classe F da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para 31
de dezembro de 2023, revogada as disposições em
contrário.

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1570 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS

                                                            R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31 de dezembro de
2023, VALDICEIA LUIZA DE SOUZA CONCEIÇÃO,
do Cargo em Comissão de Diretor Geral de Ensino
– Classe C da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 31

QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024 9ATOS OFICIAIS